
 

 

  

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.1 (117) 2016.gada janvāris 

Pārdomas pēc Barikāžu ugunskura 
 

 Vai esi ievērojis, kāds šogad janvāris? Bagāts 

ar sniegu (skaties dabā!), sudrabpelēkām debesīm un 

tik ilgi bez vēja. Es tādu neatceros bijušu. Barikāžu 

mēnesis jau divdesmit piekto gadu. Paradīzes 

skaistums dabā šogad liek visvairāk domāt par to, KĀ 

BŪS, KO nesīs šis pavasaris, šī vasara. Par to, kā bija 

TOREIZ, ikviens pārcilā atmiņās ik gadu, jo ikreiz 

tiek jautāts: kāpēc tu tur brauci, kas tevi mudināja, vai 

ietu atkal, ja vajadzētu. 

20.janvārī Sapņu ielejā Mazozolu skolas skolotāji un 

skolēni iekūra atmiņu ugunskuru, sanāca pulciņā paši 

un aicināja 1991.gada barikāžu dalībniekus un 

aculieciniekus. Bija drusciņ vēsi, - gluži kā toreiz. 

Bērniem drusku sala kājas un deguni – gluži kā 

drosmīgajiem toreiz, kuri ar savu dzīvību sargāja TV 

torni, sakaru iestādes, valdību, tāpēc priecīgākais brīdis bija kūpošas tējas krūzītes piemiņas brīža nobeigumā. 

Ugunskurs sildīja, bērni lasīja savas intervijas ar barikāžu dalībniekiem, bet pāri visam – dziļš, liels klusums. Ne 

skaņas no apkārtnes! Likās – daba aiztur elpu, lai godam varētu pieminēt to apmēram 70 mūsu pagasta cilvēku 

varoņdarbu, par kuriem mūsu skolas vēsturniekiem ir ziņas. Un tiem, kuru mūsu vidū vairs nav. Jā, arī Mazozoli 

deva savu artavu notikumos pirms 25 gadiem Rīgā.  Jā, arī Mazozolos toreiz bija atsaucīgi un atbildīgi cilvēki – 

strādājošie un vadītāji. Mazozoli NEKAD nav bijuši klusais nostūris. Un nebūs! 

 Šāds piemiņas mirklis bija veltīts pagātnei, kurā piedalījāmies, nedomājot par sliktāko vai glābšanos. Un 

redzi: ja tu nedomā “ka tik kaut kas nenotiek!” vai “kas nu tagad būs?” – notiek Brīnums. Mums tika dots! Par 

uzvaru to saucam… 

 Nāca citas dienas, radās jautājums: “kā tagad ar iegūto rīkoties?” Un nāca atskārsme: mēs nemaz nezinām, 

kā veidot, vadīt valsti (jo mūsu vietā to gadu gadiem darījuši citi…). 

Kaut kā uzkrītoši skaļi šogad tika intervēti to notikumu dalībnieki. Mani tas noveda pie atziņas, ka visus šos ne visai 

veiksmīgos gadus īstie darītāji, varoņi, patrioti ir aizsviesti tālu prom (lai nemaisās “lielajos darbos”), bet tie, kuri 

tupēja aizkrāsnēs kā pēc komandas “uzpeldēja” pēc barikāžu novākšanas, aplipa ap iestādēm, kantorīšiem, valdības 

mājām un uzņēmās “vadīt valsti”. Vi tu pazīsti kaut vienu “vareno” kurš tur priekšvēlēšanās dotos solījumus? Cik 

vajadzīgi tagad mēs katrs esam savai valstij, par kuru bijām gatavi… Un kā vajadzīgs – kā dzīvs mūris, aiz kura 

slēpties vai kā sīpols, kuru izģērbt pa kārtiņai vien? 

Kur tu biji un ko domāji 1991.gada janvārī? Un šogad? Tas bija mūsu paaudzes Laiks, un tas bija mūsu Pienākums, 

Tāpēc: 

“Nekad nesaki, ka tu dzīvo slikti. Dievs izdzirdēs šos vārdus un teiks: “Tu nemaz nezini, kā ir slikti dzīvot” – un 

iedos tev sliktāku dzīvi. Lai arī kas notiktu, saki, ka dzīve ir laba – tad Dievs teiks: “Tu nemaz nezini, kā ir labi 

dzīvot” – un iedos tev daudz labāku dzīvi”.  (atziņa no interneta dzīlēm). 
 

Ar saulainiem sveicieniem,  

Gunta Ozolniece 



 

 

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji! 
 

     Saistībā ar to, ka tika noslēgti jauni ūdens piegādes 

līgumi, kuros patēriņa aprēķini tiek veikti pēc ūdens 

skaitītājiem, tiek gatavoti  arī jauni līgumi par cieto 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lūgums visiem 

daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem vai 

lietotājiem - laikā no 8.februāra līdz 29.februārim 

(ieskaitot) ierasties pagasta pārvaldē, līdzi ņemot 

personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti), lai 

noslēgtu līgumu par cieto sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu.   

     Atkritumu apsaimniekošanas izdevumi netiks 

palielināti un tāpat kā līdz šim tiks iekasēti no dzīvoklī 

faktiski dzīvojošo personu skaita. Pastāvēs arī iespēja uz 

prombūtnes laiku, kas ir ne mazāka par vienu mēnesi, 

atteikt šo pakalpojumu. Tāpat līgumā tiks iekļauts tas, 

ka par izmaiņām jāinformē savlaicīgi- mēneša laikā no 

izmaiņu brīža. Turpretim, par neinformēšanu par 

izmaiņām - atgriešanos no prombūtnes, tiks noteikta 

soda nauda. Ja dzīvoklis tiek atsavināts vai persona 

maina dzīvesvietu, atkritumu apsaimniekotājs ir 

jāinformē par īpašumtiesību vai lietošanas tiesību 

izbeigšanos. Jaunajiem dzīvokļa īpašniekiem vai 

īrniekiem pienākums slēgt līgumu rodas ar 

īpašumtiesību vai lietošanas tiesību iegūšanas brīdi. 

Individuālo māju iedzīvotāji! 

Mazozolu pagastu apkalpo atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmums SIA “Marss”. Vēlreiz aicinām visus viensētu 

saimniekus un īpašniekus noslēgt līgumu ar šo 

uzņēmumu, pretējā gadījumā var rasties nepatikšanas, jo 

normatīvie akti paredz arī sodu par nepiedalīšanos 

pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā - 

fiziskajām personām tie ir 71,14 - 711,44 EUR, bet 

juridiskajām personām  no 426,86 - 1422,87 EUR.  

     Informējam, ka policija plāno kontroles reidu 

februāra beigās. Tiks prasīts uzrādīt atkritumu 

apsaimniekošanas līgums un arī  dokuments par 

pašvaldības nodevas samaksu par mājdzīvniekiem.  

 Pagasta pārvalde 

Skolēni sacenšas skatuves runas konkursā 
       

     18.janvārī Mazozolu skolā nu jau piekto gadu uz  

skatuves runas konkursu pulcējās Taurupes, Meņģeles un 

Mazozolu jaunie talanti. Daiļrunības sacensības notika 

četrās vecuma grupās. Interesanti bija tas, ka šogad žūrija 

nedalīja vietas, bet katram piešķīra goda rakstu, atzīmējot 

tajā  kādu īpašu uzstāšanās iezīmi, kas raksturīga 

konkrētajam dalībniekam. 4.-6.klašu grupā teicamas 

aktieriskās dotības parādīja Kristīne Vonoga, bet 7.-

9.klašu grupā ar izcilību sevi parādīja Ance Millere un 

Nikola Zemīte. 
  

Pašdarbnieku koncerts izskanējis 
 

24.janvārī Mazozolu pagasta kultūras namā notika 

pirmais šī gada pasākums -  Taurupes un Mazozolu 

pagasta pašdarbnieku koncerts.  Ir liels prieks, ka šis 

pasākums ar katru gadu top aizvien apmeklētāks.  

Koncerta apmeklētāji vairāk kā stundu  varēja skatīties 

jautras un atraktīvas dejas abu pagastu deju kolektīvu 

izpildījumā, kā arī  klausīties mūsu vokālā ansambļa un 

Taurupes jauktā ansambļa sniegumā. Koncertā piedalījās 

arī mūsu kultūras nama sarīkojumu deju pāri - Loreta 

Ozola un Miks Saulītis, Ance Millere un Kristaps 

Strazdiņš. Viņi priecēja skatītājus gan ar standarta, gan 

Latīņamerikas deju programmu.  

       Paldies visiem dalībniekiem, kas no sirds priecēja 

skatītājus ar saviem priekšnesumiem! Pašai gan nesanāca 

būt klāt, redzēt un dzīrdēt, tomēr uzklausot tik  daudz 

labus vārdus par šo pasākumu, saku lielu un īpašu paldies 

kultūras nama vadītājai Vijai Jēkabsonei  par lielisko   

ideju nu jau piekto gadu pulcināt pašdarbniekus šādā 

pasākumā! 

M.Bauere 

Attēlā: 9.klases skolnieks Toms Šlesers 

Attēlā: Skolotāja Vija Jēkabsone  



 

 

 

Ādamam Steļmakam 86.jubilejā, 
Vijai Vinkmanei 82.jubilejā, 

Rūtiņai Daugulei un, 
Genovevai Puķītei  75.jubilejā, 

Marionam Antanovičam 70.jubilejā,  
 Daigai Liepiņai 55.jubilejā! 

Jāreģistrē lauksaimniecības  

zemes nomas līgumi 
  

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.748 

(2014.gada 2.decembrī) “Noteikumi par darījumiem ar 

lauksaimniecības zemi” , pašvaldībai ir pienākums veikt 

lauksaimniecības zemju nomas līgumu reģistrāciju un 

līdz ar to izveidot pašvaldības lauksaimniecības zemju 

nomas līgumu reģistru un nodrošināt MK noteikumu 

Nr.748  VIII nodaļas izpildi. Ministru kabineta 

8.nodaļas 31.punkts nosaka:  “Zemes nomnieks vai 

iznomātājs mēneša laikā pēc zemes nomas līguma 

noslēgšanas lauksaimniecības zemes nomas līguma 

atvasinājumu iesniedz personiski vai apliecinātu 

atvasinājumu nosūta elektroniski vai pa pastu tai novada 

pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā atrodas 

nomātā zeme.” 

Turpretim 33.punktā teikts: “ja zemes nomas līgumā, 

kas reģistrēts pašvaldības lauksaimniecības zemes 

nomas līgumu reģistrā, tiek izdarītas izmaiņas līguma 

būtiskajās sastāvdaļās vai zemes nomas līgums tiek 

lauzts vai izbeigts ar tiesas nolēmumu, zemes nomnieks 

vai iznomātājs, savstarpēji vienojoties, mēneša laikā no 

dienas, kad izdarītas izmaiņas līgumā vai kad zemes 

nomas līgums tiek lauzts vai izbeigts ar tiesas 

nolēmumu, par to informē attiecīgo novada pašvaldību.” 

Saistībā ar iepriekš minēto, pagasta pārvalde aicina 

lauksaimniecības zemju nomniekus iesniegt noslēgtos 

zemes nomas līgumus, lai varētu līgumus reģistrēt 

lauksaimniecības zemju nomas līgumu reģistrā 

(neattiecas uz pašvaldības īpašumu iznomāšanu). 

Par komunālajiem pakalpojumiem  
  

Saistībā ar to, ka bieži rodas domstarpības un 

neskaidrības neprecīzi un ar novēlošanos iesniegto 

skaitītāju rādījumu dēļ, pagasta pārvalde lūdz 

iedzīvotājus būt atbildīgiem un iesniegt precīzus 

skaitītāja rādījumus (pareizi nolasītus) un iesniegt tos 

līdz katra mēneša 5.datumam (ieskaitot). 

Brīdinām, ka vēlāk iesniegtie  

skaitītāju rādījumi netiks ņemti vērā! 

Par nekustamā īpašuma nodokli 
 

    Pagasta pārvalde informē, ka ir uzsākta nekustamā 

īpašuma nodokļa aprēķināšana 2016.gadam, un 

maksāšanas paziņojumi tiks nosūtīti  nodokļa 

maksātājam vai tā pilnvarotai personai līdz 

29.februārim. 

   Lai iegūtu aktuālo informāciju par nekustamā īpašuma 

nodokli, izmantojiet portālu www.epakalpojumi.lv. 

Tāpat aicinām tos iedzīvotājus, kuriem ir iekrājušies 

nekustamā īapšuma  nodokļa parādi nekavēties un 

negaidīt brīdinājumus, bet veikt maksājumus kaut pa 

daļām.  
 

Kopējais nekustamā īpašuma nodokļa parāds Mazozolu 

pagastā ir EUR 24947,31. 

Bezcerīgie parādi (īpašnieks miris un nav mantinieku) 

sastāda EUR 1977,76. 

Lielākie nekustamā īpašuma nodokļa parādi Mazozolu 

pagasta pārvaldei ir: EUR 10909,39, EUR 1568,84; 

793,05; 619,66 un 608,07. 

Parādi par komunālajiem pakalpojumiem  
  

Parādi par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem 

nemazinās. Publicējam esošo parādu uz 01.01.2015. pa 

daudzdzīvokļu  mājām:  
  

Pīpenes –  EUR 4738,20  

(lielākais parādnieks EUR 3709,36) 

Madaras –  EUR 825,39  

(lielākais parādnieks EUR 233,82) 

Braki 20 –  EUR 800.17  

(lielākais parādnieks EUR 369,04) 

Braki 18 –  EUR 329,18  

(lielākais parādnieks EUR 192,07) 

Braki 14 –  EUR 1813,24 

(lielākais parādnieks EUR 1522,53) 

Braki 12 –  EUR 187,70  

(lielākais parādnieks EUR 156,67) 

Braki 11 –EUR 541,10  

(lielākais parādnieks EUR 477,48) 

Braki 9 –EUR 297,41  

(lielākais parādnieks EUR 190,05) 

Braki 8 – EUR 33,79  

(lielākais parādnieks EUR 20,76) 

Braki 7 – EUR 101,16  

(lielākais parādnieks EUR 40,15) 

Līvānu mājas – EUR 1591,75  

(lielākais parādnieks EUR 456,32) 
  

Iedzīvotāju kopējā parāda summa par saņemtajiem 

komunālajiem pakalpojumiem uz 01.01.2016. sastāda 

EUR 11592,6311800. 

Skaitļi nav visai iepriecinoši, tāpēc aicinām iedzīvotājus 

būt saprotošiem un neiekrāt parādus bet, ja tādi jau ir, tad 

censties kaut lēnām, tomēr tos mazināt, katru mēnesi 

samaksājot tekošo maksājumu un kaut nelielu daļu arī no 

iekrātā  parāda. Liels paldies tiem iedzīvotājiem, kuri 

maksājumus veic regulāri! 

Pagasta pārvalde 

Mans Dievs šai mūžā priekam cauri ved un bēdām, 

Es eju mierīgs pa viņa krāšņām pēdām. 

Es eju mierīgs. Un cildinu to dienu, 

Kad viņš šai lielā dzīvē mani lika vienu, 

Un ļāva mīlēt kalngalus un vēja žūžu,  

Es Dievu tencinu par savu zemes mūžu. 

/I.Kalnāre/ 

SAULAINI SVEICIENI  VISIEM JANVĀRA 
MĒNEŠA GAVIĻNIEKIEM,  

bet  īpašs sveiciens  šo mēnešu „apaļo”  un 
cienījamo jubileju īpašniekiem: 

http://www.epakalpojumi.lv


 

 

 Mazozolu pagasta avīze. Tirāža 200 eks. E-pasta adrese: mazozoli@ogresnovads.lv , tel.65031955 

 

  Pār tevi   smilšu klusums klāts, 

  Vien paliek atmiņas 

  Un tava mūža stāsts. 

  (J. Rūsiņš)  

 

 MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI 
 

Malda Gulbe 
 (1925.-2015.) 

Viktors Kirilovičs 
 (1949.-2015.) 

    

Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību  

piederīgajiem. 
 

Pagasta pārvalde 

Nodokļu izmaiņas 2016.gadā 
 

1. Noteikta lielāka minimālā alga un tā tiek pacelta no 360 eiro uz 370 

eiro. 
 

2. Neapliekamais minimums paliek tāds pats, kā tagad – 75 eiro. 
 

3. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis arī šogad tiks saglabāts līdzšinējā 23 

procentu apmērā. 
 

4. Nodokļa atvieglojums par apgādībā esošu personu no līdzšinējiem 165 

tiks palielināts līdz 175 eiro, taču šo nodokļa atvieglojumu vairs nevarēs 

piemērot par pilngadīgām un darbspējīgām personām. 
 

5. Mikrouzņēmumu nodokļa likme arī šogad tiks saglabāta 9% apmērā, 

savukārt 2017. gadā tā būs 5% apmērā, vienlaikus ieviešot minimālo 

valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu mikrouzņēmumu 

darbiniekiem. 
 

6. Pakāpeniski tiks ieviests gada diferencētais neapliekamais minimums, 

kas būs atkarīgs no personas gūto ar nodokli apliekamo kopējo ienākumu 

apmēra. 
 

7. Tiks ieviests solidaritātes nodoklis, un tas attieksies uz sociāli 

apdrošinātām personām, kuru ienākumi pārsniedz kalendāra gada valsts 

sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu maksimālo apmēru – 48600 

eiro gadā. Nodokļa ieņēmumus plānots ieskaitīt pamatbudžetā. 

Solidaritātes nodokļa likme noteikta valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu likmes apmērā - 34,09 procenti, no kuras 23,59 

procentus maksā darba devējs un 10,5 procentus – darba ņēmējs. 
 

8. No 1. janvāra tiek palielinātas akcīzes nodokļa likmes degvielai, kas 

varētu sadārdzināt benzīnu par 0,03 eiro litrā, bet dīzeļdegvielu – par 0,01 

eiro litrā.  Tāpat lielāks akcīzes nodoklis būs arī alkoholiskajiem 

dzērieniem un smēķējamajai tabakai.  
 

9. Ar 2016. gada 1. jūliju dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumiem 

tiks piemērota 21% PVN likme (līdz šim bija 0%), kas nozīmē 

apsaimniekošanas maksas palielināšanos. 
 

 

10. Papildus jau esošajiem attaisnotajiem izdevumiem nodokļu 

maksātājiem būs tiesības atskaitīt arī izdevumus par interešu izglītības 

programmu apgūšanu bērniem. Attaisnoto izdevumu par izglītību, tai 

skaitā interešu izglītību, un ārstniecisko pakalpojumu izdevumu kopējā 

summa par vienu bērnu ir 215 eiro. No tās, iesniedzot deklarāciju, kā 

pārmaksāto nodokli var atgūt 23% (IIN likmes apmērs), t.i. – 49,45 eiro. 

Jārēķinās, ka šo jauninājumu ietekmi reāli sāksim izjust tikai 2017. gadā. 
 

11. Pārrēķinās 2010. gadā piešķirtās pensijas. Pensijas tiks pārrēķinātas 

un palielināsies cilvēkiem, kuri pensijas sāka saņemt ekonomiskās krīzes 

laikā, piemērojot negatīvu kapitāla indeksu. 
 

12. Palielināsies uzņēmuma transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis. 

Automobilim ar pilnu masu: 

līdz 1500 kg no līdzšinējiem 17,07 eiro nodoklis palielināts līdz 36 eiro; 

no 1501 līdz 1800 kg palielināts no 34,15 uz72 eiro; 

no 1801 kg līdz 2100 kg palielināts no 64,03 uz138 eiro; 

no 2101 līdz 2600 kg palielināts no 76,84 uz 165 eiro; 

no 2601 līdz 3500 kg palielināts no 102,45 uz 219 eiro; 

no 3501 līdz 12 000 kg palielināts no 145,13 uz 156 eiro. 
Dārgāka būs arī auto tehniskā apskate. Cenas par auto tehnisko apskati 

palielināsies par 3,61 eiro, veicot pamata apskati, un 1,98 eiro atkārtotas apskates 

gadījumā. 
 

13. Kredītiestādēm un maksājumu pakalpojumu sniedzējiem Valsts 

ieņēmumu dienestam (VID) vajadzēs sniegt informāciju par aizdomīgiem 

darījumiem nodokļu jomā. Tas sniegtu iespēju identificēt riskus, ko skar 

izvairīšanās no nodokļu samaksas, un laicīgi tos novērst. 

Informācija no www.vid.lv  u.c. 

Par platību maksājumiem 
 

    Lauku atbalsta dienests (LAD) 

informē, ka, sākot ar šo gadu, 

pieteikties platību maksājumiem varēs 

tikai elektroniski, izmantojot LAD 

Elektroniskās pieteikšanās sistēmu 

(EPS). 
 

     LAD aicina visus lauksaimniekus, 

kuri jau nav kļuvuši par EPS lietotājiem 

līdz šim, noslēgt lietotāja līgumu 

tuvākajā laikā, lai pavasarī savlaicīgi 

varētu sākt lietot EPS un iesniegt 

iesniegumu maksājumu saņemšanai. 

     Pavasarī pirms uzsāksies platību 

maksājumu iesniegšana EPS, LAD 

organizēs atbalsta pasākumus 

lauksaimniekiem par EPS lietošanu un 

pieteikšanos platību maksājumiem 

elektroniski. Atbalstu sniegs arī 

Latvijas lauku konsultāciju un izglītības 

centrs. 
 

    Jautājumu un neskaidrību gadījumos 

lauksaimnieki var saņemt konsultācijas 

jebkurā LAD klientu apkalpošanas 

centrā klātienē, rakstot e-pastu: 

klienti@lad.gov.lv vai zvanot uz 

informatīvo tālruni 67095000. 
 

    Tāpat konsultācijas un atbildes uz 

neskaidriem jautājumiem var saņemt 

pie Lauku attīstības konsultanta Māra 

Griņēviča. 

Atgādinām viņa pieņemšanas laikus 

Mazozolu pagastā:       

Katra mēneša  

pirmajā un ceturtajā otrdienā 

no plkst.10.00-12.00 

Pirms apmeklējuma lūgums sazvanīties 

pa telefonu 20238882. 

http://www.delfi.lv/bizness/budzets_un_nodokli/piemero-pvn-apsaimniekosanas-maksai-kulturas-pasakumi-no-nodokla-pagaidam-izmuk.d?id=46779291
http://www.delfi.lv/bizness/budzets_un_nodokli/piemero-pvn-apsaimniekosanas-maksai-kulturas-pasakumi-no-nodokla-pagaidam-izmuk.d?id=46779291
http://www.delfi.lv/bizness/budzets_un_nodokli/auto-tehniska-apskate-izmaksas-dargak.d?id=46840007
http://www.delfi.lv/bizness/budzets_un_nodokli/auto-tehniska-apskate-izmaksas-dargak.d?id=46840007
mailto:klienti@lad.gov.lv

